
REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL CIMIýLrA

CONSILIUL SДТВSС тoPALA

D E, С IZl Е Nr.09lW
din 08 decembrie 2022

Сu privire Ia stabilirea соtеlоr
impozitului fuпсiаr si impozitului
ре bunurile imobiliare репtru апul 2023

in conГorrTitate cu Titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea пr. 1163l1997,

Legea pentru pullerea in aplicare а Titlului VI din Codul fiscal пr. 1056/2000 cu

modificёrile qi completйrile ulterioare, Legea privind administralia publicй localй пr.

43612006, Legea cu privire la datoria sectorului public, garantiile de stat gi recreditarea de

stat пr. 4|912006, Legea privind finan[ele publice locale пr, З9712003, Consiliul Sёtesc

Topala,
DECIDE:

l. Se арrоЬй cotele impozitului funciar qi impozitului ре bunurile imobiliare pentru

anul 2023, сопtЬrm anexei.

Responsabil de indeplinirea рrечеdеrilоr prezentei decizii se nutneqte dna Ziпaida
Sacara, specialist iп реrсереrеа problemelor fiscale,

Controltll asupra executйrii prezentei decizii se atribuie dlui Gribine! Ivan,

prin-rarul satului.
4. Рrеzепtа decizie se include in Registrul de stat al actelor locale 9i se adduce la

cunogtin{ё publicй prin аfigаrе ре panoul inforrnative.

2.

3.

Pre;edintele qedi

сопtrаsеmпеа
lon ВоЬ

таmаrа ciubotarusecretara consili



дпехd la Decizia сопsiliului sdlesc
пr. 09/0Fdiп 0в. 1 2,2022

Cotele impozitulrri funciar 9i impozitului ре Ьuпurilе imobiliare репtru anul 2023

Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele
сопсrеtе

I. Cotele сопсrеtе la impozitul ре bunurile imobiliare
pentru Ьuпuгilе imоЬiliаге evaluate de сйtrе organclle cadastrale in scopul impozitlrii (сопfоrm art.
2В0 diп titlul VI al codului fiscal)
Вчпurilе imobiliare, inclusiv:
1 Cu destinalie locativй (apartamente gi case de locuit individuale, terenuri

aferente acestor bunuri).
0,1уо

2 Garajele qi tеrепuгilе ре care acestea sunt amplasate 0,1,оh
1J l-оturilе iпtочirй9irilоr cu sau Йrй construrc{ii amplasate ре ele 0,1о^

4 'Геrепurilе аgriсоlе cLI constгuctii anrplasate ре ele 0,1О/о

5 Bunurile irnobiliaгe cu аltё destina{ie decAt сеа locativё sau agricolй,
irrclusive. exceptir.d garajele qi terenurile ре саrе acestea sunt amplasate 9i
loturilc iпtочбrй9iгilоr pomicole cu sau tЪrй construclii ре ele

0,ЗУо

II. Cotele сопсrсtе la impozitul funciar
Репtгu tегепurilе neevaluate de сйtrе organele cadastrale in scopul impozitarii (сопfоrm Апехеi
пr.] la Lеgеа репtru рuпеl,есl iп aplicare а titlului VI diп Codul fiscal пr.]05б diп lб.Oб.2000)

Теrепчrilе cu clestinalie аgriсоlй:

1. Toate terenurile, altele decit destinate finetelor 9i рйЕuпilоr:

а) саrе au indici cadastrali
ь) саге пu au indici cadastrali

1,5 lei, 1glha
l10 lei. 1 ha

2. 'Геrепurilе destinate fine{ilor qi pбEunilor:

саrе аu unclici cadastrali;
саrе nu arr indici cadastrali.

а)

ь)
0,75 lei, 1glha
55lei, l ha

J. 'I'erenurile ocLlpate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri, etc.) 115 lei. lha
'Геrепurilе din intravilan, inclusir,:

1. 'Геrепurilе ре саге suIrt atnplasate fопdul de locuin{e, loturi ре lАпgй
domicilitr (irrclusiv tеrепurilе atribuite de сйtrе autoritatrile publice locale са
lоturi de ре linga don.icilitr 9i distribtrite in extravilan, din ca:uza

irrsuficientei de terenuri iп intravilarr) iп localitйtile rurale,

1 leu
100 m2

) Terenr"rrile atribuite de сйtrе autoritatea administratiei locale са loturi de ре
lArrgй donliciliu qi distribtrite in extravilan din caL|za insuficien{ei de
tегепuгi irr iпtгачilап, neevaluate de сйtrе organele cadastrale teritoriale
сопfогm чаlогii estimate,(Grйdirri).

1 leu
100 m2

3. 'Геrепurilе destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de
сйtrе orgarrele cadastrale сопfоrm valorii estinrate.

l0 lei
100 m2

Теrепurilс din схtrаr,iIап, inclusiv:



'Геrепurilе ре саге sunt amplasate сlйdiri Ei construc{ii, саriеrеlе 9i
pйmAnturile distгuse in urmа activitatii de produclie, neevaluate de сёtrе
organele tегitогi al е cad аstrаlе, cotiform valori i esti rпаtе,
Теrепurilе altele decAt cele specifice in alin.1), neevaluate de сйtrе organele
cadastral е _Lqцlgiф.gqцfu щJе_l9Цi9ф,пФ9.__

III. Cotele concrete la impozitul рс Ьuпuri le imobiliare
Pentru clйdirile, construc}iile, casele de locuit individuale, apartamentele cu alte iпсёреri izolate,
incltrsiv cele aflate la о etapa de finisare а constгuc{iei de 50% qi mai mult, rlmase nefinisate la

tinrp de 3 апi dupй inceputul luсrбrilоr de construclie neevaluate de сйtrе organele cadastrale in
scopul impozitйrii

(сопfоrm Дпехеi пr.2 la Legect репtrч рuпеrеа iп aplicare а titlului VI diп Codulfiscal пr.]05б diп
1б.Oб.2000

70 lei, 1 ha

Pentru clйdirile qi constгuc{iile cu destina{ie agricolй, precum qi ре alte
t"lunrrri imobiliaгe. neevaluate de cйtre organele cadastrale teritoriale,
confortn чаlогii estinrate, cu excep{ia сеlоr prevёzute irr pct,10 9i pct ll,
ir-rclusiv:
а) репtгu persoanele juridice qi fizice care dеsйЕоаrй activitate de

iпtrерriпzйtоr

Ь) репtгrr реl:;gqцфlцрrцЦеlе decat cele specillce la lit,a),
Pentrlr br,rrrurile irnobiliare, cu exceptia сеlоr prevйzute in pct.9 9i pct ll,
inclusiv:
а) pentru persoanele juridice 9i fizice саrе dеsй9оаrй activitate de

intreprinzйtor;
Ь) репtгtt реrsоапеlе flzice, altele decit cele speciflce la lit.a).
Bunurile imobiliare cu destinatie locative (aparlamente qi case de locuit
individuale) din localitй{ile rurale se stabilesc duрё сum urmеаzё:
а) pentru persoanele juridice 9i fizice саrе dеsйgоаrё activitate de
irrtreprinzбtor;

Ч}ДglЦ'ш9|sоqпч|jДZ:lý, alte_l е dec At се le sp ес i 1-r cate l а l i t. а).
Notй: In cazurile iп саrе suprafa{a totalй а locuinlelor gi а construc{iilor principale ale реrsоапеlоr
flzice саrе nu dеsfй;оаrй activitate de intreprinzйtor, inregistrate cu drept de proprietate, depйgeqte
l00 m.p inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului ре bunurile imobiliare se mаjоrеаzй in
funclie de suрrаt'аlа totalй, dupё crrm urmеаzй:

- de la 100 la l 50 nr,p. irrclusiv-de 1,5 оri;
- de la 150 la 200 nr.p. inclusiv-de 2 ori;
- de la 200 |а 300 пr.р. ir-rclusiv-de l0 оri;
- peste З00 m.р. de 1,5 ori.

Construclie principalй-construc{ie inregistratё cu drept de рrоргiеtаtе а persoanelor fizice, саrе are
destina{ie de locuin{ё pi пu este апtrепаtй in activitatea de intreprinzёtor.
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